35. Quibus omnibus redditur manifestum, Melaniam cum Rufino hoc anno, superstite adhuc Athanasio, Alexandriae pervenisse, et S. Hieronymum ad dictum est, post Athanasii obitum, evectata hoc anno ab Ariano persecutione in Ecclesiam Alexandrinam, et incolas eremi, illam ad Rufinum

epistolam conscripsisse ex Syria eremo, ubi agebat subagrotans, nam ait: « Aegrotum esse me dolui; et nisi me attenuati corporis vires quadam compede prepedissent; nec media fervor aestatis, nec navigantibus semper incertum mare pia cum festinatione gradienti valuisse obsistere ». Hae ipse. At de rebus magna laude dignis a Melania gestis ejusmodi persecutionis tempore, inferius sermo erit: hae enim non ad insinuanda Acta Melaniae atque Rufini; sed ex eorumdem peregrinationis tempore, incolatus tempus Hieronymi in eremo volumus demonstrasse: etenim sic ex longe petitis saepe colligit tempora reddi certa.

36. Quam autem diximus Melaniam cum Rufino atque sociis ante obitum Athanasii certum esse Alexandriae ex Urbe venisse; quoniam potissimum tempore id accidisse putandum? Si Palladio assenserimus affirmanti id factum circa exordia Valentis imperii, ipsum Rufinum⁴ adungere possemus ad stipulatorem, ubi ait annis sex se Alexandriae commoratum esse, et postea iterum ad aliquot dierum spatium illic reversum commemorari contigisse: Sed hoc rursum dissuadet ut credamus, quod ex nuper citata Hieronymi epistola ad Rufinum inauditus antea et inopinatus adventus ejus in Aegyptum et quam recentissimus fuisse videtur, ut superius dictum est.

37. Sed ad Hieronymi in Syria eremum accessum redeamus. Quando autem contigerit, ut ipse sic monasticae vitae arripuerit institutum, diligentium rerum ac temporum discussione pervestigandum est. Ceterum quod in re dubia et incerta versemur, nitendum est conjecturis, aliisque argumentis, quantumlibet videri possint a longe petita: sic enim saepe accidit per angustas riuulas perspicere, quae indagator sollicitae veritas. At quod ad hanc rem pertinet; haud assentiri possumus affirmanti⁵, Hieronymum cum Rufino atque collegis itineris sociis primum Hierosolymam petisse, inde vero inter se divisos, Rufinum in Aegyptum, Hieronymum autem in diversas provincias peregrinationem instituisse, atque illuc deserta Syriae petisse. Nam Rufinum Roma recessisse cum Melania, profectumque in Aegyptum, indeque Hierosolymam pervenisse, cum jam S. Hieronymus in Syria monachus degeret; tum quae superius dicta sunt, tum quae dicenda inferius, perspicue demonstrabunt. Ex peregrinatione vero ipsius Hieronymi a se descripta possumus pariter intelligere tempus ipsius ex Occidente in Orientem migrationis: ad Rufinum enim, cum ille jam pervenisset in Aegyptum, ex eremo Syriae scribit⁶, se primo profectum in Thraciam, inde in Pontum atque Bithyniam, postea in Galatiam et Cappadociam, deinde per Ciliciam in Syriam descendisse, ubi consedit in solitudine monachus: hic totius ejus est peregrinationis periodus, una cum fidissimis comitibus Evagrio presbytero Antiocheno,

¹ Rufin. lib. ii. c. 4. — ² Pallad. in Lausac. 1. 2. Epom. tom. III. — ³ Hieron. epist. VII.

⁴ Rufin. in Heon. insect. II. — ⁵ Mar. An. Victor. in vit. S. Hieron. epist. IX.

Innocentio, Heliodoro, et, ut ait, cum Hyla S. Melania famulo.

38. At quod primum ad Evagrium Antiochenum spectat, hunc insigniter eruditum divinum jam superioris temporibus Juliani Apostatae, cumque una cum S. Eusebio episcopo Vercellensi in Occidentem venisse : idque justificatione S. Basilii de eo ita testantis in epistola ad Eusebium Samosatenum¹, ubi ait ipsum redeuntem ex Italia ad se litteras attulisse. Cum igitur reperimus Evagrium individuum comitem fuisse S. Hieronymi; aequè etiam cum eo Hieronymum peregrinatum ex Occidente in Cappadociam, par est credere; cum de se tradat ipse Hieronymus, cum eo profectum esse in Cappadociam. Haec igitur, ut asseramus, eadem certa Hieronymi aequè Evagrii in Cappadociam peregrinatio persuadet : hincque ipsum Evagrium, de quo sanctus Basilus meminil, eundem esse cum Evagrío Hieronymi socio aequè comite, cum nomen, tum munus presbyterii, tum patria, nempe Antiochia, necnon locus ipsi unde venit, nimirum ex Italia, aequè demonstrant; eundemque Evagrium illum esse, qui egregiam navaverat operam Mediolani adversus Auxantium, de quo ad munus ex comitibus Innocentium ante Hieronymus scripserat², nos suo loco retulimus.

39. Quando autem acciderit Evagrium ad sanctum Basilium in Cappadociam pervenisse ex eadem Basilii epistola possumus intelligere; qua, antequam de Evagrío faciat mentionem, de vehementi morbo in quem tunc inciderat, agit, cum ait³: « Quinquaginta his diebus aeger decubui, quibus mihi sedulo affuit dilectus et omnium studiosissimus frater noster, et cooperator Elpidius. Nullum enim febre consumptus penuria nutrientis materiae, arida hac carne eam lucernam papyro circumdatus, marcidia longaque aegritudine laboravi; anti-quum vulnus huic accedens, a cibis me abstraxit, oculis somnum ademit, tandem morti et vitae confinem me effecit, tantum vivere permittens, quantum ad dolorem sentiendum opus est ». Haec et alia plura de eadem corporis infirmitate Basilius, quam et configisse superioris divinus anno quo creatus est Caesareae episcopus, qui numeratur Domini trecentessimus septuagesimus : quo pariter diverimus Hieronymum cum eodem Evagrío, et aliis sociis devenisse in Syriam, inde vero ejusdem provinciae deserat petisse, non ante (tunc sententia) annum Domini trecentessimum septuagesimum primum; quod quidem et insinuare videntur citate ejusdem superioris litterae ad Rufinum. Ex his igitur inducitur, ut credamus praesentem annum esse secundum ejus in eremo incolatus. Quoniam autem suadente, Hieronymus ad habitandum Syriae eremum elegerit, paulo post dicturi sumus.

40. Decens est enim, ut antea tanti Patris huc summam in hanc diem vitae cursum recenseamus, ex suis ipsius scriptis elicium. Natus est Strudone

oppido in Dalmatia, honestis quidem parentibus, et substantiis haud infimis, quas postea pro edificatione monasterii per Paulinianum fratrem distravit⁴: non enim de se ipso, sed de voluptuosis clericis atque monachis, ex persona tamen sua ista ait⁵: « Natus in paupere domo, et in tugurio rusticano, qui vix millo et cibario pane rugiente saturare poteram venirem, mune similam et mella fastidio, etc. » Bonosum habuit collectaneum⁶, et cum eodem coeuit in liberalibus disciplinis, praevivite adolescens; a puero enim excolendus bonis litteris traditus est praeceptorum; de quo ipse⁷: « Memini me puerum cursivasse per cellulas servulorum, diem feriatum dixisse lulisibus, et ad Orbilium sexvitem de avie sinu tractum esse captivum ». Romam veniens cum eodem ipsius gentili Bonoso Donatum audivit; ipsum enim suum nominat⁸ praeceptorem; tum, ut ipse tradit⁹, scholastico more lusit in controversiis declamandis. Ibi adulta aetate sacro baptismo initiatus est¹⁰; quo suscepto, paulo solutiorum vitam, quam gesserat, continuo emendavit : nam priori amissa corporis integritate, secundam quam vocat continentiam post baptismum servavit immaculatam¹¹. Totus piis officiis deditus una cum ejusdem instituti sodalibus, singulis diebus Dominicus (ut ipse tradit¹²) invisibae in subterraneis cœmeteriis reliquias sanctorum martyrum. Nilalque ceteris diebus otii sibi relinquens totus erat in describendis libris : sic enim bibliothecam Romae summo studio atque labore sibi conficere testatur¹³. In Gallias post haec peregrinatus cum ipso Bonoso, eadem sibi librorum, Treveris S. Hilarii libros de Synodis manu sua descripsit; aliosque ibi positos antiquos codices, usus opera amicorum atque inter alios Florentii, describendos curavit¹⁴.

41. Contigit autem post haec, ut qui semel peregrinari coeperat, proficisci quoque in Orientem, in animum in-luxerit : id quidem cum eruditionis, tum etiam religionis causa; ut ex his quae gessit, inspicere licet. Porro peregrinationis ejus quae remanent vestigia assectantes, dicimus cum cum Bonoso comite e Gallias revertentem, Aquileiam pervenisse, consedisque ibi aliquo temporis spatio fructuosam consortio sanctissimorum virorum, nimirum S. Valeriani ejus civitatis post Fortunatum episcopi, Heliodori, Nepotiani, Rufini, Chromatii, Jovini, Eusebii, Bonosi, Florentii, Niciae subdiaconi, Chrysogoni monachi, ad quos omnes intima necessitudine testes ejusdem Hieronymi litterae¹⁵ extant.

42. Summa quidem laude floruit tunc Aquileiensis Ecclesia, ubi extincto Fortunatano episcopo aranae sectae haerore, cum Arrianorum labe bedatam Valerianus vir sanctissimus ab omni proteris impietatis faece purgavit, ut idem S. Hieronymus tradit¹⁶;

¹ Basil. epist. VIII. — ² Hieron. epist. XLIX. — ³ Basil. epist. VIII.

discipulisque ad officia ecclesiastica viris optimis ac eruditis, sic eligit, ut de eis ipse Hieronymus in Chronico ita digne meminerit : « Aquilenses clerici quasi chorus beatorum habentur; per quos omne aram quondam dogmatis¹ virus exclusum est »; sed et quod qui ibi erant clerici essent et monachi, hoc praerogio ex nobis tres potentissimum laudantur in Christo, cum ait : « Florentius Florentinus, Bonosus, et Rufinus insignes monachi habentur; ex quibus Florentius cum misericors in egenos tuit, ut vulgo Pater pauperum nominatus esset ». Ab hoc adjutum Helioforum in Orientem peregrinationem condecisse, ejusque expensis Hieronymum condupes libros exscribendos curasse, ejusdem littere ad eum date² significant, quibus rursus ejusdem viri misericordiam erga pauperes commendatur illis piosissimum verbis : « Praermitto innumerabiles, in quibus Christum sustentasti, pavisti, vestisti, visitasti, etc. » Horum igitur suavisia a consuetudine aliquantisper detentus est S. Hieronymus Aquileia, cum inde recedere cogitur nescio quo improvise rerum eventu, ut ipse ex eremo ad Rufinum scribens testatur verbis illis³ : « Postquam me a bio libero subito turbo convulsisti, postquam glutino charitatis laudentem impia destruxisti avulsio, etc. » Tunc Aquileia recedens, in Dalmati in patrum solum veniens, sororem juvenculam a vitis fabrico lapsam, primum viro maxime pio Juliano diacono, qui eum ad meliorem frugem restituit, deinde etiam per litteras Chromatio commendavit⁴. Post haec autem una cum dictis supra comitibus recensitis provincias peragravit, nempe Thraciam, Pontum, Bithyniam, Galatiam, Cappadociam, Ciliciam, atque Syriam, ubi cum Evagrino Antiocho in via comite, Antiochia consedit.

43. Erat Evagrius praedives ac nobilis, dominusque ville Maronia dictae; ubi aliquando agens Hieronymus eum eodem Evagrino, nactus ibi sanctissimum illum Malchum monachum, totius vite ipsius cursum, quam postea factus senex conscripsit, accepit; testatur id quidem Hieronymus ipse, cum ait⁵ : « Maronia triginta fere millibus ab Antiochia urbe Syriae haud grandis ad Orientem distat viculus; hic post multos vel dominos, vel patronos, dum ego adolescentulus morarer in Syria, ad papa Evagrii necessarii mei possessionem devolutus est; quem ut ideo nunc nominavi, ut ostenderem nude nossem quod scripturum som ». Nominat Hieronymus Evagrium papam, quod cum ipse senex ea scriberet, jam ipse Evagrius factus fuerat ut suo loco dicemus; episcopus Antiochenus; post vero descriptam egregie vitam Malchi, ista ad postremum : « Haec, inquit, tibi senex Malchus adolescentulo retulit, haec ego vobis narravi senex, et castis historiam castitatis expono ». Quo plura Malchi exemplo, et ab eorum plurimorum monachorum, quibus ut videmus, Syria tunc florabat, meditari eorum ad con-

sectandum vite monasticae institutum; cum et ad Theodosium magni nominis virum, et alios praecellosos anachoretas litteras⁶ dedit, petens eorum precibus solvi vinculis saeculi; ubi haec infer alia : « Nunc vestrum est, ut voluntatem sequatur effectus; meum est, ut velim; obsecrationum vestrarum est, ut quod velim et possim ». Inter haec temporis spatia, cum quid esset decernendum de statu suo, Deum servosque Dei ita consulere, agens Antiochia docentem audivit Apollinarem, de quo ipse ad Pammachium⁷ : « Apollinarem Laodicemum audivi Antiochia frequenter et colui; et cum me in sanctis Scripturis erudiret, nunquam illius contentiosum super sensu dogma suscepi ». Haec ipse. Porro cum (ut superius dictum est) Apollinaris nondum perfecte cognitus, neque damnatus esset, licenter docebat, antheiaturque licentius.

44. Quod autem ad Theodosium anachoretam spectat, ejus precibus adjutus S. Hieronymus monasticae vite arduum institutum animo ardenti arripuit; idem ille est, qui hoc tempore in iis regionibus egregia claruit sanctitate; ejus res praecclare gestas Theodoretus⁸ conscripsit; cumque patria Antiochenam, eo sanctitatis pervenisse tradit, ut nauta, ejus nomine invocato, tempestatem maris ingruentem sedarent; quem Antiochia defunctum affirmat, sepulturamque sanctorum honorifice tumulatum. De loco vero a S. Hieronymo in Syria solitudine ad habitandum delecto, ad Chromatium⁹ scribens ita ipse meminit : « In ea eremi parte delatae sunt », tunc scilicet littera, « qua inter Syros et Sarracenos vastum lumen ducit ». Eadem habet ad Florentium¹⁰. Chalcedi provincia ea erat (ut ibi¹¹ ipse testatur) solitudo. Fuere ejus comites Innocentius atque Hylas, accessitque postea Heliodorus. His omnibus Evagrius Antiochenus cuncta necessaria ministrabat¹², quin et ejus impensis Hieronymo ad scribendos libros suppeditati sunt antiquarii; illis enim se ibi abundasse testatur¹³; ejusdemque Evagrii opera, littera quae diversis ex locis Antiochiam afferbantur, eidem reddebantur, visisimque ad alios mittendas ab ipso ille accipiebat.

45. Sed rebus in hunc modum probe dispositis, illud funestum in primis accidit, ut dulcissimo comite Innocentio morte extincto privaretur¹⁴, Heliodorusque cito recessit¹⁵, spe tamen redempti; ipse vero crebris¹⁶ laboraret corporis infirmitatibus, quod saepe queritur ad diversos amicos scribens¹⁷. Quas insuper praeter haec passus sit impugnationes demonum, et quas cum exererent proflia carnis, hic retexam ex ejusdem epistola ad Eustochium¹⁸ : « O quoties ego ipse in eremo constitutus, et in illa vasta solitudine, quae exusta solis arboribus horridum monachis praestat habitaculum, putabam me

¹ Hieron. epist. XLII. — ² Idem epist. V. VI. — ³ Idem epist. XLII. — ⁴ Idem epist. XXXVII. et XLIII. — ⁵ Idem in vit. Malchi.

⁶ Hieron. epist. XXXVII. — ⁷ Idem epist. LXV. — ⁸ Theod. in P. dani. c. 10. — ⁹ Hieron. epist. XLIII. — ¹⁰ Idem epist. VI. — ¹¹ Idem praefat. in Abham. — ¹² Idem epist. XLII. XLIII. — ¹³ Idem epist. VI. — ¹⁴ Idem epist. XLII. — ¹⁵ Idem epist. C. XXXVII. — ¹⁶ Idem epist. III. — ¹⁷ Idem epist. XXXVI. XLII. — ¹⁸ Idem epist. XLII.

Romanis interesse deliciis! Sedebam solus, qui amaritudine plenus eram: horrebant sacco membra deformia, et squalidum cutis situm. Æthiopice carnis obduverat: quotidie lacrymæ, quotidie gemitus; si quando repugnantem somnus immineus oppressisset, nuda humo vix ossa hærentia collidebam. De cibis vero et potu taceo, cum etiam languentes monachi aqua frigida intantur, et coctum aliquid acceperisse, luxuria sit. Ille igitur ego, qui ob gehennæ metum tali me carcere ipse damnaveram, scorpionum tantum socius et ferarum, sæpe choris intereram puellarum: palebant ora jejuniis, et mens desiderii astuabat in frigido corpore, et ante hominem sua jam carne præmoriturum sola libidinum incendia bulliebant. Haque omni auxilio destitutus, ad Jesu jacebam pedes, rigabam lacrymis, crine tergebam, et repugnentem carnem hebdomadarum inedia subjugabam. Non erubescio confiteri infelicitatis mee miseriam; quin potius plango me non esse quod fuerim. Memini me clamantem diem crebro junxisse cum nocte, nec prius a pectoris cessasse verberibus, quam rediret, Domino increpante, tranquillitas. Ipsam quoque cellulam meam, quasi cogitationum mearum conscientiam pertimescebam; et mihi met iratus, et rigidus solus deserta penetrabam; et sicubi concava vallium, aspera montium, rupium prærupta cernebam, ibi mea orationis locus, ibi illud miserissima carnis ergastulum; et ut ipse testis est Dominus, post multas lacrymas, post celo inherentes oculos, nonnumquam videbar mihi interesse agnitionibus angelorum; et lætus gaudensque dicebam: Post te in odorem unguentorum tuorum ecurrimus». Hæc enim ipse.

46. Verum non jejunia solum, alacque afflictiones ad carnis impetus infrenandos adhibebat, sed et juge studium litterarum; unde ipse ad Rusticum scribens hæc ait: «Dum essent juvenis et solitudinis me deserta vallarent, incentiva vitiorum, ardoremque naturæ ferre non poteram; quem cum crebris jejuniis frangerem, meas tamen cogitationibus astuabat; ad quam edomandam, eundem fratri, qui ex Hebræis crediderat, me in disciplinam dedi, ut post Quintilianii acumen, Ciceronis fluxivos, gravitatemque Frontonis, et lenitatem Plinii, alphabetum discerem, et stridentia anhelantiaque verba meditarer. Quid ibi laboris insumperim, quid sustinuerim difficultatis, quoties desperaverim, quoties cessaverim, et contentione descendendi rursus inceperim, testis est conscientia tam mea qui passus sum, quam eorum qui mecum duxerunt vitam. Et gratias ago Deo meo, quod de amaro semine litterarum dulces fructus carpo». Hæc ipse.

47. Ex multis vero arumnis, quibus ibi graviter afflictatus est, illar quidem sibi maxime vise sunt; quod Occidentalis ipse homo, collegis parum cognitis, suspecte illis fidei haberetur; cumque scissa esset schismate Ecclesia Antiochena, totaque illa provincia; ipse pariter invitaretur in schisma,

alque cogeretur alteri saltem partium inhærere, sive Paulini, sive Meletii, orthodoxis amobus episcopis, aliis cum Paulino communicare ipsi suadentibus, cum Meletio aliis, aliis insuper cum Vitale antesignano hæresis Apollinarius; magnumque etiam illi a Syriæ monachis factum est negotium, ut divinus ob nomen hypostasos: cum ipse tunc his vallatus angustiis, quid acturus esset consulit Romanum pontificem Damasum¹, quem hæc primum vocibus interpellat:

48. *Per litteras Damasum consulit Hieronymus, et eoli composuit.* — «Quoniam vetusto Oriens inter se populorum Tur-re collisus, indiscissam² Domini tunicam et desuper textam minutatim per frusta discepit, et Christi vineam exterminant³ vulpes; ut inter lacus contritos, qui aquam non habent⁴, difficile ubi fons signatus, et hortus ille conclusus sit⁵, possit intelligi: ideo mihi cathedram Petri, et fidem apostolico ore laudatam censui consulendam; inde nunc mee anime postulans cibum, unde olim Christi vestimenta suscepi. Neque vero tanta vasillas elementis liquentis, et interjunctis longitudine terrarum, me a pretiose margarite potuit inquisitione prohibere. Ubi cumque fuerit corpus, illic congregantur et aquile⁶; prothago a sobole mala patri-monio, apud vos solos incorrupta patrum servatur hæreditas. Ibi cespite terra fecundo, dominici seminis puritatem centeno fructu refert; hic obruta sulcis frumenta in bolium avenasque degenerant. Nunc in Occidente sol justitie oritur; in Oriente autem Lucifer ille qui cecidit, supra sidera⁷ posuit thronum suum. Vos⁸ estis lux mundi, vos sal terræ. Vos aurea vasa et argentea; hic testacea vasa vel lignea virgæ, lærem et a terram opprimuntur incendium. Quamquam igitur tui me terreat magnitudo, invita tamen humanitas. A sacerdote victimam salutis, a pastore præsidium ovis flagitio. Fecisset invidi, Romani culminis recedat ambitio; cum successore piscatoris, et discipulo crucis loquer. Ego nullum primum, nisi Christum sequens, beatitudi-ni tue, id est, cathedræ Petri communionem consocior; super illam petram ædificatam Ecclesiam scio⁹. Quicumque extra hanc domum agnum comederit¹⁰, profanus est. Si quis in arca Noe non fuerit, peribit, regnante diluvio. Et quia pro meis facinoribus ad eam solitudinem commigravi, que Syriam juncto Barbaria sine discernat; nec possum sanctum Domini, et interjacentibus spatibus, a sancti-monia tua semper expetere; ideo hic collegas tuos Ægyptios confessores se prior, et sub oneribus navibus parva navicula dehiesco. Non novi Vitalem, Meletium respicio, ignoto Paulinum. Quicumque tecum non colligit, spargit; hoc est, qui Christi non est, Antichristi est, etc.» Quæ cum subdit post hæc de controversia vocis hypostasos, jam superius sunt recitata. Rogat demum, ut eunam illarum immo

¹ Hieron. epist. LVII. — ² Joan. XIV. — ³ Cant. II. — ⁴ Jer. II. — ⁵ Cant. IV. — ⁶ Luc. XVII. — ⁷ Is. LXV. — ⁸ Matt. V. — ⁹ Matt. XVI. — ¹⁰ Luc. XII.

¹ Cant. I. — ² Hieron. epist. IV.

seclorum auctoribus communicare debeat, litteris significet Antiochum ad Evagrium dnuas.

49. Quod aut in diu expectans, nondum tamen cui communicare deberet, Damasi responsum accipere, et, utque iudicium factio schismaticorum magis magisque ipsum urgeret; rursus ad eundem Romanum Pontificem eodem argumento litteras dedit¹, quibus hæc infer alia : « Ita me incessabilis inimicus post tergum secutus est, ut in jora in solidudine bella nunc patiar. Hinc enim præsidium hulla mundi Arana r. hies tremat : hinc in tres partes sessa. Ecce si ad se rapere me festinat. Monachorum circa maremum antiqui in me surgit auctoritas. Ego interim et in te : Si quis cathedra Petri junctur, meus est, Meletius, Vitalis, atque Paulinus, libi hæere se dicunt. Possem credere, si hoc unus assereret, nunc aut duo mentiuntur, aut omnes, Ideo obdolor beatitudinem tuam per crucem Domini, per necessarium fidei nostræ deus, per passionem Christi, ut qui apostolos honore superis, sequaris et merito. Ita in solio cum duodecim iudicaturus sedas : illi te alius senem cum Petro cingat, illa munusculum tibi cum Paulo consequaris, ut mihi litteris tuis, apud quem in Syria debeam communicare, significes. Noli despiciere animam, pro qua Christus mortuus est ». Hæc ad Damasum Hieronymus², et non hoc anno, sed saltem post biennium ambæ hæc scripte sunt a Hieronymo epistole ad Damasum, nimirum, cum jam S. Ambrosius creatus fuisset episcopus : nam in superiori ad Damasum epistola meminit de Auxentio atque Ambrosio, quem constat anno undecimiani fuisse factum episcopum, post septemtem videlicet annos, de quo suo loco dicturi sumus.

50. Quod autem ad hæc responderit Damasus, licet litteræ ejus non extant, tamen ex multis constat ipsum respondisse, ut cum Paulino communicaret; id quidem primo ex eo redditur manifestum, quod idem S. Hieronymus ab eodem presbyter ordinari voluit, quod certe minime fecere ausus fuisset, nisi sesset Romanum illi Pontificem litteris pacificis communicare. Rursum vero ex his quæ S. Basilus ad Terentium scribit³, lupel Damasum ad Orientales dedisse litteras pro Paulino, nam ait : « Super istam autem tam in meritum apprehendit nos auditis, quod et fratres, qui cum Paulino constituti sunt, colloquuntur aliqua tua re turbidum de ea que nobiscum est initione : nos autem dico patris hominis Dei Meletii episcopi... Quos audio et litteras nunc Occidentales alium circumferre, præcipientes eos alium h. h. e. episcopum Antiochenæ Ecclesiæ, rejicientes admittentem episcopum veræ Dei Ecclesiæ Meletium. Et non admittor istud. Quidam enim omnimodo ignorant ea quæ in istis sunt partibus; quidam autem etsi videntur scire, concertando magis, quam veritatem dicendo, eis referunt. Et illos quidem nihil mirum est aut ignorare veritatem, aut

occultare causam, propter quam ad scribendum Paulino perductus est beatissimus episcopus Albanusius. Tuam autem perfectionem ibi agentem, quæ postea sub principatu Joviani inter episcopos facta sunt, integre referre rogamus, ut ab ipsis quæ facta sunt discas. Verumtamen quia nullum accusamus; oramus autem magis ad omnes habere charitatem, et maxime ad domesticos fidei; congratulamur iis qui apportaverunt de Roma litteras; et si magnam aliquam et venerabilem habent eorum lesificationem, et oramus illam veram esse, et ex operibus ipsis confirmari. Non autem propter hoc possumus nobismetipsis aliquando suadere, quia Meletium ignoremus, aut ut eam quæ sub ipsa est Ecclesiæ obliviscamur; aut inquisitiones, pro quibus ab initio dissensio facta est, minuas arbitremur, aut putemus modicum habere differentiam ad eam quæ de pietate est, intentionem ». Hæc Basilus de his quæ spectant ad causam Meletii.

51. Ex his in primis videas Albanusii cum Paulino communionem persuasum inductumque Romanum Pontificem cum eodem Paulino communicasse. Quod autem expectat a Terentio perquiri nullique ad se Acta Concilii Antiocheni sub Joviano; illam puto causam, quod in eo Concilio cognitum fuit Meletium ejus Ecclesiæ episcopum, in cuius synodali epistola primo loco ille subscriptus habetur⁴. Vides ex his etiam Basilii modestiam, qui licet eidem plurimum deferret Meletio, excusat tamen iudicium de Paulino Rome prolatum, nimirum haud verè illuc de Meletho esse perlata. Caterum non sic exclusus Meletius, et Paulinus receptus fuisse videtur, ut tamen Meletio communicandis anathematis damnatione ferirentur, et ita exortes fierent ab Ecclesiâ; id quidem haud Basilus lacuisset, cuius sententia in primis veniret ipse damnandus; imo nec Meletius ipse, licet privatus sede illa, huius sententia Damasi excommunicatus, utpole vir catholicus probe notus, deque catholica veritate optime meritus.

52. Sed quid accidit? Cum omnes ferme Orientales episcopi Catholice religionis reperirentur studere Meletho, atque aversari Paulinum, indigneque ferre, episcopum ob fidem catholicam sæpe exitem, post innumeros pertractatos labores ignominiose sede privari; resque jam eo statu reposita esset, ut non nisi magno scandalo quæ decreta fuerant, petiti possent; placuit, et quidem puto assentiente, vel saltem ratum habente ipso Romano Pontifice, ut amabili transactione inter eos intercedente, res ita componeretur, ut sic ambo seclerent, regens quisque illorum gregem sibi subjectum; ut tamen alterutro ex hac vita migrante, nullo ei substituto alio episcopo successore, qui superesset adiri, solus universam illam curaret Ecclesiam; quando autem id fieri contigerit, suo loco dicitur ex Socrate⁵ atque Sozomeno⁶, referreturque Theodoretii commentum,

¹ H. Rom. epist. LVIII. — ² Epist. in illud. ed. N. L. G. aut c. nonas. epist.

³ Socrat. lib. III. c. 21. et Sozom. lib. VI. c. 4. — ⁴ Socrat. lib. VI. c. 3. — ⁵ Sozom. lib. VII. c. 3.

Porro Hieronymus postea admonitus litteris Damasi papae, Paulini communionem amplevix est, cui et inhærebatur Evagrius ejus pernecessarius, et ejusdem Paulini demde in sede successor.

53. Quid autem ad eundem S. Hieronymum de tribus hypostasibus exquirentem Damasus papa rescripsit, licet ejus non extet littera, tamen nominis ex sententia ejusdem Hieronymi respondisse videtur; nempe confitentium tres in Trinitate personas, laudandumque nomen hypostasis: id sane assequi possumus ex Cyrillo Alexandrino episcopo inter alia ita scribente ad Acacium¹: « Quod beato Paulino accidit, qui detrectabat tres dicere hypostases, discrete cum virtute et veritate eadem sentiens ac tractans, Adhaesit autem Occidentalibus Deo dilectissimis episcopis; propterea quod angustior est Romana lingua, quam que juxta nostram Graecorum phrasim tres hypostases dicere queat. Verum quoniam nos omnes, qui Ecclesiae Dei et condolere, et compati possumus, magno aestimare debemus, si vox illa expresse pronuntiata reprimi possit, ne occasio detur his qui ad hoc parati sunt, ut Ecclesiam Dei dividant ac scindant, etc. » Haec Cyrillus, plane docens eam Occidentalium de laendo hypostasis nomine fuisse sententiam, quam ipse Paulinus eorum prescripto fuerit amplevixus. Verum (ut dictum est superius) cum ex pluribus Orientalium scriptioibus innotesceret, nomen hypostasis nullam in eo pronuntiando habere fallaciam; sicut a Graecis, ita quoque a Latinis susceptum esse, atque usu frequentatum apparet, adeo ut vox graeca in latinatam frequenti usu transierit.

54. Ceterum etsi Meletius laude dignissimus haberebatur, cui merito favissent magni nominis Orientales episcopi; tamen eo absente his temporibus, exule (ut vidimus) causa fidei, illi qui ab eo dicti sunt Antiocheni Meletiani, illa quidem culpa minime carere, cum ut praestarent viribus polleantque multitudine, conjunxerunt se Tarsensibus, sic dictis, haeretici: erant hi Semiariani a Silvano² ipsorum episcopo ita instituti, qui cum horrore Arianos profiterentur, contentes in Dei Filio divinum substantiam, nolebant tamen eum Orthodoxis asserere ejus consubstantialitatem, iis de causis, quae superius sunt memoratae. Attamen non omnes qui Meletio communiabant, cum Meletianis pariter juncti cum Tarsensibus participationem habebant: siquidem S. Basilus exhorrebat Tarsenses haereticos; hinc illa ejus deploratio de Tarsensi civitate ab haeretici occupata, ut suo loco superius dictum est. Porro licet sic divisi inter se essent catholici Antiocheni; in eo tamen haud invita conveniebant in unum, ut Enzoiam illic episcopum Arianum excerarentur, qui pulso olim Meletio ab Arianis favore imperatoris fuerat institutus ipsorum antistes; de quo Gregorius Nysseus³: « Jam, inquit, multum temporis intercesserat, cum quidam adulterandi animo

immaculatum lectum conjugalem aggreditur; sed sponsa non poterat corrumpi, etc. » De haeretico enim illic instituto episcopo ipsum intelligere, quae subdit ibi significant.

55. *Hieronymi incubrationes in eremo.* — Sed de rebus Antiochenis haec non; redeamus ad S. Hieronymum in ejusmodi provinciae eremo commorantem, recenseamusque ejus illic incubrationes elaboratas. Caput ibi primum ipse sui experiri vires ingenii, atque ut pulvis aquilae primo volatu celsa petens, culmen propheticum eminentia ausus est penetrare: cui tamen actate grandiori sublimiora scandenti, humilia sunt visa, ita ut illa ante elucubrata omnino despexerit, posterioribus priora emendans. Fuit hic Commentarius in Abdiam prophetam, quem cum juvenis elaborasset, crudit postea senex audiens per Italiam circumferri, quem oblivione putabat esse deletum. Scripserat illum priorem hoc pulo, vel sequenti anno, quo dictam ad Rufinum dedit epistolam, cum Heliodorum ad se venisse testatur⁴, antequam ille recederet, quem haud diu ibi commoratum esse constat; alii enim in ejusdem Commentarii praefatione ad Pammachium⁵: « Hoc illud tempus, mi Pammachi, ac luce dulcior, quo egressi scholam rhetorum diverso studio ferebamur; quando ego et Heliodorus carissimus pariter habitare solitudinem Syriae Chalcidis utebamur ». Haec ipse.

56. Quotannis autem tunc S. Hieronymus esset, idem plane ibidem supra declarat, ubi ait: « Quanto magis ego, qui necdum ad actatem perfecti viri et in mensuram Christi veni, mereri debeo veniam »: et inferius, tot annis postea, quot habebat quando ipse scripserat, allatum ad se ab Italia tradit exemplar, nempe triginta; nam et paulo post: « Nec dubitare per hosce triginta annos in ejus opere me hoc labore sudasse »; neque videtur ex verbis istis S. Hieronymi illum elici sensum, jam natum annos triginta illa scripsisse, post annos vero item triginta eadem correxisse, nempe sexagesimo aetatis anno, Christi vero circa quadringentesimum secundum. Nec est quod alius sensus accommodari possit Hieronymi verbis, ejus testificatio⁶ constat, anno quarteodecimo Theodosii imperatoris nondum edidisse secundam in Abdiam interpretationem. His insuper consentiunt quae idem in fine ejusdem posterioris Commentarii in Abdiam ita habet: « In hoc propheta et adolescentuli iusimus, et senes praesumptivus »: adeo ut omnis prorsus ambiguitas auferatur, ne quis vel possit existimare anno trigesimo aetatis secundam ipsam edidisse in Abdiam interpretationem, sed revera post annos triginta a prima elaborasse secundam; quot enim annos natus erat, cum jam prorem elucubraret, tot sane annos postea interlapsus (ut ait⁷) posteriorem elaboravit.